
 
 

COMUNE DI VESCOVATO 
Provincia di Cremona 

________________ 

COPIA 
Deliberazione N. 157 
Adunanza del 27-12-2023 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Oggetto: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025, AI 
SENSI DELL'ART. 6 DEL D.L. N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN 
LEGGE N. 113/2021: MODIFICA SEZIONE 3 - SOTTOSEZIONE 3.3 PIANO TRIENNALE 
FABBISOGNO DI PERSONALE 
 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di  dicembre alle ore 22:00 nella sala delle 
adunanze 
 
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
All'appello risultano: 
 
Conti Gianantonio Ireneo Sindaco Presente 
Bodini Luca Vicesindaco Presente 
Castelli Elisa Assessore Presente 
Rodiani Ermelinda Assessore Presente 
Brianzi Rosa Maria Assessore Esterno Assente 

 
 
 

 
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale  Dott.ssa Deborah Bernieri 
Essendo legale l'adunanza il Presidente Gianantonio Ireneo Conti dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 
 
  



 
Oggetto: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025, AI SENSI 

DELL'ART. 6 DEL D.L. N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 
113/2021: MODIFICA SEZIONE 3 - SOTTOSEZIONE 3.3 PIANO TRIENNALE 
FABBISOGNO DI PERSONALE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
DATO ATTO che dal 01.01.2024 si rende necessario provvedere alla sostituzione di n. 1 
Istruttore Amministrativo C.3 30h/settimanali per collocamento a riposo con diritto alla pensione 
anticipata; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 117 del 15/11/2023 avente per oggetto: “Presa d’atto 
della domanda di pensione anticipata con decorrenza 01/01/2024, presentata dalla dipendente 
P.G.”; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 72 del 31/05/2023, esecutiva, avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
2023 – 2025” AI SENSI DELL’ART. 6 DEL D.L. N. 80/2021, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021;  
  
DATO ATTO che nella SEZIONE 3 - ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO 
SOTTOSEZIONE 3.3 – Piano triennale dei fabbisogni di personale del PIAO 2023-2025, 
nell’ambito della programmazione dei fabbisogni, con riferimento all’annualità 2024 era stato 
previsto il TURNO OVER, nei limiti delle facoltà assunzionali previsti dalla normativa nell’anno 
di riferimento; 
 
RICHIAMATA la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(D.U.P.S.)  per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione consiliare n. 50 in data 
27./12/2023, esecutiva ai sensi di legge, nella quale, ) con riferimento alla programmazione 
triennale del fabbisogno di personale, è stato precisato che: “a partire dal 01.01.2024 si renderà 
necessario provvedere alla sostituzione dell’addetta alla segreteria C.3 30h/Sett. Con una figura 
C.1 36h/sett. con una maggiore spesa annua stimata in € 3.444,00”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 27/12/2023 avente per oggetto: 
“BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 15.11.2023 avente per oggetto: 
“Scorrimento delle graduatorie concorsuali vigenti dell’Azienda Sociale Cremonese e dell’Unione 
dei Comuni Lombarda Unione del Delmona – Atto di indirizzo” 
 
PRESO e DATO ATTO che la sopraccitata sostituzione avverrà mediante utilizzo della 
graduatoria di concorso a tempo indeterminato dell’Unione di Comuni Lombarda “Unione del 
Delmona” per l’assunzione a tempo determinato di n. 1 Istruttore Amministrativo C.1 
36h/settimanali dal 02.01.2024 al 30.06.2024; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario modificare la programmazione del fabbisogno del 
personale per l’anno 2024 in quanto il TURN OVER per la sostituzione di n. 1 Istruttore 
Amministrativo C.3 30h/settimanali avverrà attraverso l’assunzione a tempo determinato di n. 1 
Istruttore Amministrativo C.1 36h/settimanali dal 02.01.2024 al 30.06.2024; 
  
RICHIAMATA la seguente normativa: 



- articolo 33, comma 2, del d.l. 34/2019, convertito in legge 58/2019 (determinazione della 
capacità assunzionale dei comuni); 

- D.M. 17/03/2020, attuativo dell’articolo 33, comma 2 (definizione dei parametri soglia e 
della capacità assunzionale dei comuni); 

- articolo 1, comma 557 o 562, della legge 296/2006 (tetto di spesa di personale in valore 
assoluto); 

- linee guida in materia di programmazione dei fabbisogni di personale del Dipartimento 
per la Funzione Pubblica, emanate in data 08/05/2018 e integrate in data 02/08/2022; 

- articolo 33 del d.lgs. 165/2001 (verifica delle eccedenze di personale). 
 
DATO ATTO: 

- che a seguito della ricognizione disposta in attuazione dell'art. 33, comma 1, D.Lgs. n. 
165/2001 non sono emerse situazioni di soprannumero o eccedenze di personale; 

- la previsione di spesa di personale dell’anno 2024, calcolata ai sensi dell’art. 1, 
comma 557 quater, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, approvata con il bilancio di 
Previsione 2024/2026 risulta essere pari ad € 560.250,00; 

- che il limite di spesa di personale ai sensi dell’art. 1, comma 557 quater, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 pari ad € 690.055,33 risulta rispettato; 

- il limite di spesa per assunzioni a tempo determinato per i Comuni è il 100% della spesa 
sostenuta nel 2009 per contrati di lavoro flessibile; 

- il limite di spesa attuale dell’Ente per assunzioni a tempo determinato ammonta ad € 
44.439,76   annui (limite 2009) e risulta rispettato; 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 128 del 27/11/2023 avente per oggetto: 
“APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI AZIONI POSITIVE 2024-2026 (ART. 48 D. 
LGS.N. 198/2006)” 
 
DATO ATTO  che la sostituzione di cui sopra è subordinata al parere favorevole del revisore 
dei conti; 
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, per quanto di competenza, dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario, in ordine 
alla regolarità contabile;  
 
Visti:  
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
- il Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi;  
 
Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi di legge,  
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  
 

2. Di modificare la SEZIONE 3 - ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO 
SOTTOSEZIONE 3.3 – Piano triennale dei fabbisogni di personale del PIAO 2023-2025, 
approvato con propria deliberazione n. 72 del 31/05/2023, come segue: 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Anno 2024 

 
TURN OVER 

 
A partire dal 01.01.2024 si 
renderà necessario 
provvedere alla sostituzione 
dell’addetta alla segreteria 
C.3 30h/settimanali con una 
figura C.1 36h/settimanali. 
La maggiore spesa annua è 
stimata in € 3.444,00 

 

 
 
Nei limiti delle facoltà 
assunzionali previsti dalla 
normativa nell’anno di 
riferimento 
 
 
 

 

 
La sostituzione dell’addetta alla segreteria C.3 30h/settimanali avverrà mediante utilizzo di 
graduatoria di concorso a tempo indeterminato dell’Unione di Comuni Lombarda “Unione 
del Delmona” per l’assunzione a tempo determinato 36h/settimanali di n. 1 Istruttore 
Amministrativo C.1 36h/settimanali dal 02.01.2024 al 30.06.2024 
 
3. PRESO E DATO ATTO che la sopraccitata revisione verrà recepita nel PIAO triennio 

2024/2025/2026 che sarà oggetto di aggiornamento entro il 31.01.2024. 
 
4. Di dare atto che:  

- che a seguito della ricognizione disposta in attuazione dell'art. 33, comma 1, D.Lgs. n. 
165/2001 non sono emerse situazioni di soprannumero o eccedenze di personale; 

- la previsione di spesa di personale dell’anno 2024, calcolata ai sensi dell’art. 1, 
comma 557 quater, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, approvata con il bilancio di 
Previsione 2024/2026 risulta essere pari ad € 560.250,00; 

- che il limite di spesa di personale ai sensi dell’art. 1, comma 557 quater, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 pari ad € 690.055,33 risulta rispettato; 

- il limite di spesa per assunzioni a tempo determinato per i Comuni è il 100% della spesa 
sostenuta nel 2009 per contrati di lavoro flessibile; 

- il limite di spesa attuale dell’Ente per assunzioni a tempo determinato ammonta ad € 
44.439,76   annui (limite 2009) e risulta rispettato; 

 
 
5. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune di Vescovato 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
 



Approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Gianantonio Ireneo Conti 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott.ssa Deborah Bernieri 

 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 
 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento di pubblicazione atti sull’albo pretorio 
on-line www.comune.vescovato.cr.it, 

 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione 

 
(X) è pubblicata in data odierna, per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale 
del Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) 
 
(X) ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000  n. 267, è comunicata in data 
odierna ai Capigruppo Consiliari. 
 
Vescovato, lì 17/02/2024           
 

 Il Segretario Comunale 
F.to  Antonio Dott. Russo 

 
 

 
 
 

 
ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, 
 

CERTIFICA 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito www.comune.vescovato.cr.it 
per 15 giorni consecutivi dal 17/02/20274___ ed è divenuta esecutiva dopo il decimo 
giorno dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 
 

Vescovato, lì 28/02/2024           
 

 Il Segretario Comunale 
F.to  Antonio Dott. Russo 

 


